Les mêmes remarques vaudraient pour *Éthique* IV 38 :

Ce qui dispose le corps humain à pouvoir être affecté de plus de manières, ou ce qui le rend apte à affecter les corps extérieurs de plus de manières, est utile à l'homme ; et d'autant plus utile qu'il rend le corps plus apte à être affecté, et à affecter les corps extérieurs, de plus de manières ; et est nuisible, au contraire, ce qui y rend le corps moins apte <*Id quod corpus humanum ita disponit ut pluribus modis possit affici vel quod idem aptum reddit ad corpora externa pluribus modis afficiendum, homini est utile et eo utilius quo corpus ab eo aptius redditur ut pluribus modis afficiatur aliaque corpora afficiat et contra id noxium est quod corpus ad haec minus aptum reddit*>¹⁸.

Ici encore, Spinoza associe le fait d'être « apte » et une « disposition » du corps (« ce qui *dispose* le corps humain »). La traduction de Pautrat (« ce qui *dispose* le corps humain à », etc.) peut donner l'impression que Spinoza parle ici de « disposer à ». Mais la construction latine serait plus exactement rendue par le simple « disposer » : *Id quod corpus humanum ita disponit ut* devrait en effet

¹⁸ Thème repris dans la *démonstration* de cette proposition IV 38 : « Plus le corps y est rendu apte, plus l'âme est rendue apte à percevoir <*aptius [...] aptior*> », etc ; voir également *E* IV 43 dém : « Le chatouillement [...] peut empêcher le corps d'être apte <*aptum*> à être affecté d'un très grand nombre d'autres manières, et par suite [...] il peut être mauvais » ; thème repris dans les dernières lignes de cette démonstration ; et aussi *E* IV 59 dém : « En outre, la joie n'est mauvaise qu'en tant qu'elle empêche l'homme d'être apte <*aptus*> à agir ; [...] Et donc, si un homme affecté de joie se trouvait amené à une si grande perfection qu'il se conçût adéquatement, lui et ses actions, il serait apte <*aptus*> aux mêmes actions où le déterminent présentement des affects qui sont des passions, et même encore plus apte <*imo aptior*> ».

être rendu par « ce qui dispose le corps humain *de telle sorte que* » (et non pas « à »). On est donc bien dans le cas d'une disposition-configuration, et non pas dans celui d'une disposition-potentialité. Les « dispositions » dont il est question doivent ainsi être entendues, paradoxalement, en un sens non-dispositionnaliste, c'est-à-dire au sens d'une « construction » géométrique ou mécanique, fixe et définie, et non pas d'une « propension » indécise. Pour reprendre un exemple fameux du *Traité de la réforme de l'entendement*, la façon dont est construit, constitué, ou disposé un demi-cercle le rend apte à tourner autour de son diamètre, sans qu'il y ait là la moindre indétermination quant à la nature du volume (une sphère) engendré par un tel mouvement¹⁹. La « disposition » doit donc s'entendre, dans tous ces passages, en un sens géométrique ou mécanique fixe et précisément déterminé de « constitution » ou de « localisation dans l'espace », et non pas en un sens dispositionnaliste, potentialiste, adaptatif ou plastique.